Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 131 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга

на 3-х листах

Протокол № 1 заседания комиссии по противодействию коррупции

г. Санкт-Петербург        от 20.01.2023 г

Место проведения заседания: г. Санкт-Петербург, 1я Красноармейская, д. 3-5-7-9 лит. А,

Время проведения заседания: 13.15

Общее количество членов комиссии: 7 чел.

На организационном заседании присутствовали: 5 чел.

Председатель комиссии:

 Заведующий ГБДОУ - Фаустова Елена Анатольевна

Заместитель председателя комиссии:

 Заведующий хозяйством - Печерская Татьяна Витальевна

Секретарь комиссии:

 Воспитатель – Кузьминых Галина Николаевна

Члены комиссии:

 Специалист по закупкам – Лазарева Анастасия Владимировна

 Воспитатель - Михельсон Елена Анатольевна

Отсутствовало - 2 чел.

Повестка дня:

1. Проработка нормативных документов по противодействию коррупции.

2. Ознакомление с планом мероприятий по противодействию коррупции на 2023 год.

3. Ознакомление с планом мероприятий по противодействию коррупции в ГБДОУ на

2023-2027 годы

4. Изучение положений о противодействии коррупции и о комиссии по

предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в ГБДОУ.

5. Рассмотрение коррупционно опасных функций, выполняемых в ГБДОУ.

6. О работе по размещению на сайте ГБДОУ в сети Интернет информации о

реализации мер антикоррупционной деятельности.

По первому вопросу слушали

1. По первому вопросу:

˗ Проработали нормативные документы, регламентирующие работу Комиссии:

˗ Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с

изменениями);

˗ Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов» (с изменениями);

˗ Национальная стратегия противодействия коррупции, утвержденная Указом

˗ Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 (с изменениями и

дополнениями); • Закон Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных

мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге» (с изменениями на 21 декабря

2022 года);

˗ Закон Санкт-Петербурга от 29.10.2008 № 674-122 «О дополнительных мерах по

противодействию коррупции в Санкт-Петербурге»;

˗ распоряжением администрации Адмиралтейского района Санкт-Петербурга от 17

января 2023 № 73 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в

Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга на 2023-2027 годы»

˗ Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 27 декабря 2022 года № 1337 «О

плане мероприятий по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге на 2023-2027

годы»;

˗ Федеральный Закон от 03.12.2012 № 231-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации, в связи с принятием Федерального закона

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам»,

˗ Указ Президента Российской Федерации от 14.02.2014 года № 80 «О некоторых

вопросах организации деятельности по противодействию коррупции»,

˗ ст. 159 «Мошенничество», ст. 160 «Присвоение или растрата», ст. 201

˗ «Злоупотребление полномочиями» Уголовного Кодекса Российской Федерации;

˗ Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 №

ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств»;

˗ Распоряжение Комитета по образованию от 15.06.2016 № 1656-р «Об утверждении

Перечня коррупционно-опасных функций, осуществляемых государственными

учреждениями, находящимися в ведении Комитета по образованию»;

˗ Распоряжение Комитета по образованию от 30.10.2013 № 2524-р «Об утверждении

методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств физических

и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных

образовательных организаций Санкт-Петербурга»;

˗ Распоряжение Комитета по образованию от 23.07.2014г. № 1675-р «Об утверждении

Комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся в государственных образовательных

организациях Санкт-Петербурга»;

2. По второму вопросу слушали заместителя председателя комиссии Печерскую Т.В.

Она ознакомила членов комиссии с планом мероприятий по противодействию коррупции

на текущий учебный год.

3. По третьему вопросу слушали заместителя председателя комиссии Печерскую Т.В.

Она ознакомила членов комиссии с распоряжением администрации Адмиралтейского

района Санкт-Петербурга от 17 января 2023 № 73 «Об утверждении Плана мероприятий по

противодействию коррупции в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга на 2023-2027

годы» и планом мероприятий по противодействию коррупции в ГБДОУ на 2023-2027 годы.

Секретарь Комиссии предложила присутствующим задавать вопросы докладчику.

Вопросов не последовало.

4. По четвертому вопросу слушали председателя комиссии Фаустову Е.А.

Она ознакомила членов комиссии с Положением о противодействии коррупции и с

Положением о комиссии по предупреждению и профилактике коррупционных

правонарушений в ГБДОУ

5. По пятому вопросу слушали заместителя председателя комиссии Печерскую Т.В.

Она ознакомила присутствующих с распоряжением администрации Адмиралтейского

района Санкт-Петербурга «Об утверждении перечня коррупционно опасных функций,

выполняемых государственными учреждениями, подведомственными администрации

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга» от 24.06.2016 № 1323 и предложила обсудить

список коррупционно опасных функций, выполняемых в ГБДОУ и перечень должностей,

замещение которых связано с коррупционными рисками, и при необходимости внести

предложения по их корректировке

6. По шестому вопросу слушали председатель комиссии Фаустову Е.А.

 ознакомила присутствующих с информацией, которая размещена на сайте ГБДОУ: график

приема граждан; кодекс профессиональной этики; положение о комиссии по

противодействию коррупции; положение о комиссии по предупреждению и профилактике

коррупционных правонарушений в ГБДОУ порядок обращений граждан и работников

ГБДОУ о случаях коррупционных правонарушений; порядок уведомления о случаях

склонения к коррупционным правонарушениям; памятка «Что такое коррупция и как с ней

бороться», о «телефоне доверия» для звонков по фактам вымогательства, взяточничества и

других проявлений коррупции и правонарушений.

Постановили:

1. Работать в течение года согласно действующего законодательства для

осуществления мероприятий по предупреждению коррупционных нарушений.

2. Единогласно принять план работы комиссии по противодействию коррупции по

реализации Стратегии антикоррупционной политики ГБДОУ на 2023 год.

3. Единогласно принять план мероприятий по противодействию коррупции в ГБДОУ

на 2023-2027 годы.

4. Организовать работу согласно Положению о комиссии по предупреждению и

профилактике коррупционных правонарушений в ГБДОУ и Положению о

противодействии коррупции.

5. Признать действующие редакции списка коррупционно опасных функций,

выполняемых в ГБДОУ, и перечень должностей, замещение которых связано с

коррупционными рисками, актуальными и не требующими внесения изменений.

6. Не допускать со стороны работников ГБДОУ и родительской общественности

принуждения к внесению благотворительных средств родителями (законными

представителями) воспитанников.

7. Запретить работникам образовательного учреждения и родительской

общественности

8. (родительского совета) сбор наличных денежных средств.

9. Продолжать размещать информацию на сайте ГБДОУ.

10. Итоги работы совещания признать как положительные.

Председатель комиссии:

______________ Заведующий ГБДОУ - Фаустова Елена Анатольевна

Заместитель председателя комиссии:

______________ Заведующий хозяйством - Печерская Татьяна Витальевна.

Секретарь комиссии:

______________ Воспитатель - Кузьминых Галина Николаевна

Члены комиссии:

_______________ Специалист по закупкам – Лазарева Анастасия Владимировна

_______________ Воспитатель - Михельсон Елена Анатольевна